como um essencial instrumento na proteção ambiental, 
buscando evitar prejuízos irreparáveis ao ambiente e 
à sociedade.

LOCALIZAÇÃO E AMBIENTE DE BONITO-MS 

O Município de Bonito, segundo dados da 
Prefeitura Municipal, possui uma população total de 

16.956 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta e seis 
habitantes), sua área se localiza na microrregião ge-
ográfica de Bodoquena, sudoeste do Estado de Mato 
Grosso do Sul, conforme se observa na figura 1. Sua 
área territorial é de 4.934.32 km², correspondendo a 
1.3817% das terras do Estado, a 0.3083% da região